Di amore fedele e di dedizione ai fanciulli

Poco prima di ascoltare la lettura del Breve innocenziano scrisse: "Non mi posso dar ad intendere che un Istituto tanto utile e ricercato per tutta l'Europa e lodato etiam dagli heretici, possa la malitia humana distruggerlo così facilmente" (EP l. 4341). E un anno dopo, circa: "Stiamo tutti con la speranza ferma che Iddio benedetto risponderà per il nostro Istituto il quale è fondato solo nella carità d'insegnare alli poveri giovanetti in particolare, acciò non si possa dire che parvuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis. Stiano costì tutti con animo grande di servir al Signore nelli suoi membri che sono li poveri, acciò possiamo udire, nel tempo opportuno: quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis". (EV l. 4454/1).

Di fiducia attiva nella risurrezione

“V.R. stii di buon animo e non creda alle cose che scrivessero alcuni appassionati e tenga per certo che restarà in piedi l’Istituto” l. 4354). “Mentre havrò spirito havrò speranza di vederlo ritornato nel suo pristino essere” l. 4341).

Con le sue stesse parole

15. L’esperienza spirituale del Calasanzio, oltre che nei testi già si rispecchia in alcuni paragrafi delle sue lettere, in cui ci parla di se stesso.

“Iddio per sua misericordia sarà il nostro Protettore hora e sempre, e ci benedirà come speriamo nella sua santissima bontà” (EP l. 4270).

“Mi raccomando et mi raccomandarò sempre al Santissimo Crocifisso et alla Beata Vergine sua Madre acciò si compiaccia di proteggere questa sua Religione” (EP l. 3982).

“Et quella parola afflitione mi dispiace grandemente perchè che nissuno può con maggior ragione haver afflitione che io, il quale da parti tante mi vengono ogni materie di afflitioni gravi ma considerando che ogni cosa mi viene dalla mano di Dio et che io quanto fo lo fo per amor suo, essendo egli un Padre tanto benigno et amorevole supporto con pazienza ogni cosa, risoluto prima di morire che di abandonar l’impresa et così mando via ogni afflitione et melancolia” (EP l. 1148).

“Io mi movo di pura charità perchè desidero la sua salute come la mia” (EP l. 1149).

“Desidero et mi è carissimo il poter concorrere e cooperare alla salute dell’anime coll’istituto nostro in ogni parte” (EP l. 1029).

“Io sono obligato più al ben comune della religione allevando li soggetti bene, che in dar sodisfatione ad alcun particolare che per il passato ne ho dato troppa et quando essi non diano aiuto alla religione non mancherà il Signore di aiutarci per altra parte” (EP l. 539).

“La volonta mia è che si osservino le costituzioni le quali chi non osserverà parendoli che non obligano ne anco a peccato veniale io dico che questi tali non staranno molto a non osservar alcun commandamento di Dio perchè il religioso di quello viene a questo” (EP l. 2229).

“Io in sin dell’anno passato ero crepato di una parte et da pochi giorni in qua di tutte due ma non per questo si è diminuito l’animo di servire et patire per amor suo quanto si offerirà massime in utilità del nostro istituto che è l’educatione et riforma di giovinetti” (EP I. 247).

“Et quanto al passar avanti la nostra religione io spero che lo Spirito Santo che ispirò alla sacra Congregazione dei Cardinali per far la religione darà ancora forza e spirito a quelli che con humiltà et carità et pazienza vi attenderanno” (EP I. 237).

“Non vi è piaga così grande che non habbia qualche remedio et io tengo per certo che in quello che mancaranno li huomini supplirà Iddio, il quale per sua misericordia si compiaccia di guidare tutte le cose nostre con la maggior gloria sua” (EP I. 4340).

“Spero in quell’autorità che dice diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum” (EP I. 3910).

«Stia di buon animo, et non si pigli fastidio de disturbi che di presente occorrono perciochè spero nella misericordia d’Iddio che ogni cosa riuscirà bene, se però con pazienza e prudenza sapremo navigare mentre dura questa tempesta” (EP I. 3841).

“Io però mentre haverò fiato non perderò mai il desiderio di agiutar l’Istituto con speranza di rivederlo assicurato fondandomi in quelle parole di un Profeta che dice: constantes estote et videbitis auxilium Dei super vos” (EP I. 4309).

“Io come povero et d’età gravissima non desidero cose superflue e vorrei morire povero delle cose terrene” (EP I. 4433).

“Lasciamo fare a Dio” (VB, t.II, p.61).

Riassumendo

16. L’esperienza spirituale vissuta dal Calasanzio ha come due poli complementari: uno di abbandono e di privazione, di kénosis personale per superare gli ostacoli al piano di Dio nella sua vita; e l’altro di dedizione amorevole a questo piano, riempiendo la sua esistenza con la dedizione a Dio, Padre, Figlio e Spirito Santo, e al prossimo, in particolare attraverso il ministero apostolico dell’educazione dei fanciulli, realizzato sotto la protezione di Maria, educatrice di Cristo.

Al termine del suo lungo itinerario spirituale, la Madre di Dio lo confortò nelle ultime ore della sua vita e lo inondò di fiducia e di pace, prima che il Calasanzio pronunciasse per tre volte la sua ultima parola in questo mondo: Gesù.